RESOLUÇÃO CONSEPE Nº 866, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022.

Dispõe sobre a autorização do Curso de
Nutrição - Bacharelado do Centro
Universitário Luterano de Palmas -
CEULP.

O CONSEPE - Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão do Centro

Universitário Luterano de Palmas, no uso de suas competências regimentais e estatutárias, e

tendo em vista a aprovação em reunião realizada em 21 de dezembro de 2022,

RESOLVE

Art. 1º - Autorizar a abertura do Curso de Nutrição - Bacharelado com 100 (cem) vagas

anuais, no turno noturno, a partir do semestre de 2023/1.

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições

em contrário.

Palmas-TO, 21 de dezembro de 2022.

Marcelo Muller

Presidente

PROCESSO DE ABERTURA DE NOVOS CURSOS DE GRADUAÇÃO
PROPOSTA DE MATRIZ CURRICULAR

CURSO DE NUTRIÇÃO (BACHARELADO)

SEMESTRE CÓDIGO DA DISCIPLINA NOME DA DISCIPLINA CARGA HORÁRIA CRÉDITO CATEGORIA

ATIVIDADE COMPLEMENTAR 120

1 INTRODUÇÃO À NUTRIÇÃO E ÉTICA 38 2 12

1 100517 ANATOMIA E FISIOLOGIA HUMANA 76 4 22

1 112150 BIOLOGIA CELULAR, EMBRIOLOGIA E HISTOLOGIA 76 4 23

1 ALIMENTAÇÃO E CONTEXTO SOCIAL 76 4 73

1 NUTRIÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA 38 2 12

1 128106 BIOQUÍMICA 76 4 12

2 BROMATOLOGIA E COMPOSIÇÃO DE ALIMENTOS 76 4 12

2 128101 POLÍTICAS PÚBLICAS E GESTÃO EM SAÚDE 76 4 73

2 FISIOLOGIA E BIOQUÍMICA NA NUTRIÇÃO 76 4 21

2 MICROBIOLOGIA E PROCESSOS IMUNOLÓGICOS 76 4 12

2 112060 CULTURA RELIGIOSA 76 4 11

3 128102 PRÁTICAS INTERPROFISSIONAIS DE EDUCAÇÃO EM SAÚDE 76 4 71

3 MICROBIOLOGIA E HIGIENE DOS ALIMENTOS 76 4 23

3 PROCEDIMENTOS E TÉCNICAS CULINÁRIAS APLICADOS À NUTRIÇÃO I 38 2 22

3 TECNOLOGIA DE ALIMENTOS 76 4 23

3 OPTATIVA I

76 4 12
3

172158 INTELIGÊNCIA EMOCIONAL

138127 MEIO AMBIENTE, SUSTENTABILIDADE E CIDADANIA

172157 MULTICULTURALISMO E DIVERSIDADE CULTURAL

118106 LIBRAS

3 BIOSSEGURANÇA 38 2 12

4 PROCEDIMENTOS E TÉCNICAS CULINÁRIAS APLICADOS À NUTRIÇÃO II 76 4 23

4 AVALIAÇÃO DO ESTADO NUTRICIONAL NA PRÁTICA CLÍNICA 76 4 71

4 NUTRIÇÃO HUMANA 76 4 12

4 PATOLOGIA E NUTRIÇÃO E DIETOTERAPIA I 76 4 12

4 172156 EPIDEMIOLOGIA, BIOESTATÍSTICA E VIGILÂNCIA EM SAÚDE 76 4 12

4 129106 FARMACOLOGIA 76 4 12

5 PATOLOGIA E NUTRIÇÃO E DIETOTERAPIA II 76 4 12

5 NUTRIÇÃO NAS FASES DA VIDA I 76 4 31

5 112090 COMUNICAÇÃO PARA O PLANEJAMENTO PROFISSIONAL 76 4 11

5 NUTRIÇÃO CLÍNICA I 76 4 31

5 MARCADORES CLÍNICOS E BIOQUÍMICOS DO ESTADO NUTRICIONAL 76 4 12

5 PSICOLOGIA APLICADA À NUTRIÇÃO 76 4 12

6 NUTRIÇÃO CLÍNICA II 76 4 31

6 GESTÃO DE PRODUÇÃO DE REFEIÇÕES 76 4 22

6 POLÍTICAS PÚBLICAS DE ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 76 4 71

6 128122 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO I 76 4 12

6 NUTRIÇÃO NAS FASES DA VIDA II 76 4 31

6 NUTRIÇÃO CLÍNICA III 76 4 31

7

OPTATIVA II

76 4 12

GASTRONOMIA E NUTRIÇÃO

NUTRIÇÃO E ALIMENTAÇÃO NO ESPORTE

MARKETING E NEGÓCIOS EM NUTRIÇÃO

130133 PRÁTICAS INTEGRATIVAS EM SAÚDE

134135 CUIDADOS PALIATIVOS

NUTRIÇÃO FUNCIONAL

7 112070 CIÊNCIA, INOVAÇÃO E EMPREENDEDORISMO 76 4 11

7 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM GESTÃO DA PRODUÇÃO DE REFEIÇÕES 228 12 52

7 TRABALHO DE CONCLUSÃO DE CURSO II 38 2 62

7 112080 SOCIEDADE E CONTEMPORANEIDADE 76 4 11

8 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM NUTRIÇAO CLÍNICA 228 12 52

8 ESTÁGIO SUPERVISIONADO EM NUTRIÇÃO EM SAÚDE PÚBLICA 228 12 52

TOTAL 3578 182

		2022-12-22T09:16:07-0300
	MARCELO MULLER:73372510330